<sup>290</sup> J. Szymański, *O diable i demonach według św. Tomasza z Akwinu*, Radom 2013, s. 85–87.

### **De Dusiiis daemonibus, et quomodo uno corpore sublato aliud substituant**

Hinc de dusiis vel dusionibus, que est tertia species demonum, sequitur. Dusiorum demonum opera<sup>291</sup> multa percepimus, et hii sunt, quibus gentiles lucos plantatos antiquitus consecrabant. Hiis adhuc Prucie gentiles silvas estimant consecratas, et eas incidere non audentes, numquam ingrediuntur easdem, nisi cum in eis diis suis voluerint immolare. Hii sunt etiam demones, de quibus beatissimus Augustinus ‘in libro de civitate Dei’ evidentissime scribit, qui hominum viventium corpora, ut Diane, subito ex hominibus rapiebant, et cum ea delusi homines in alias regiones delata vidissent, que apud se mortua estimabant, illa iam immortalia facta credebant et in deorum numero computabant. Sic et nos etiam temporibus modernorum frequenter audivimus, quasi in agone mortis positas mulieres subito rapi et earum loco a demonibus figmenta deponi, et ipsa figmenta simillima raptis corporibus, quasi mortua sepeliri, visas vero postea feminas et inter homines conversatas. Numquid magi in Egypto<sup>292</sup> coram Pharaone *virgas suas* in dracones converterunt, ranas fecerunt et aquas *fluminis in sanguinem* converterunt et mutaverunt? Ut autem dicit veridicus Augustinus: Per mundum demones discurrantes, *occulta semina* deferunt, per quae subito talia figmenta procedunt. Et utique illa, que magi in Egypto fecerunt, ut pote dracones, ranas et sanguinem, vera signa fuerunt, et hec non fallaciter, licet nequiter, sed veraciter ostenderunt.

Quid ergo culpatur, si quis dixerit, quod demones subito figmentum humano corpori simillimum faciant et pro sublato corpore ponant? Quis enim dubiet demones ingenio sagatori callere quam homines, ut in infirmitate cuiuslibet iudicare possint de facili de convalescentia hominis vel de morte, et secundum hoc, si convalescere debet, eum et ad aliena transferre? Et hoc quidem si demones possunt, ad tempus tantum possunt, et non illud diu durable figmentum simillimum corpori possint efficere nec corpus diu invisibile facere, quod seponunt<sup>293</sup>. Si enim per adiunctionem lapidis ostolami vel per necromanticas incantationes aliquis invisibilis hominibus reddi potest, quare non potius opere et ingenio daemonum?<sup>294</sup>

### **O demonach chochlikach i jak, po wyniesieniu jednego ciała, czym innym je zastępują**

Tutaj kontynuuję o chochlikach albo psotnikach, które są trzecim rodzajem demonów. Widzieliśmy wiele dzieł demonów i one są tymi, którym były poświęcone w dawnych wiekach pogańskie gaje pełne roślin. Z ich powodu aż do dziś poganie w Prusach uważają lasy za święte i nie odważając się ich ścinać, nigdy nie wchodzą do nich, jeśli nie chcą w nich składać ofiar swoim bogom. Są także demony, jak Diany, o których najbardziej wyraźnie pisze błogosławiony Augustyn w dziele *O Państwie Bożym*, które ciała żyjących ludzi natychmiast spośród ludzi porwały. Gdy oszukani ludzie zobaczyli w innych okolicach przeniesione ciała tych, których u siebie uznali za martwych, wierzyli, że oni już stali się nieśmiertelni, więc zaliczyli ich do grona bogów. O tym także my często słyszeliśmy w czasach współczesnych, jak zostały porwane kobiety, a w ich miejsce są przez demony odkładane podobizny, zaś same podobizny i są tak podobne do porwanych ciał, jakby były to pogrzebane zmarłe ciała. Naprawdę widziano potem kobiety przebywające między ludźmi. Czyż nie Magowie w Egipcie w obliczu Faraona przemienili swoje laski w węże, wyczarowali